D **tus excedens suspicere ausum, imo nec opus fore ab ullo repeti, quod a summo ingenio constaret optime completum, et esse laboris superflui post fortissima tanti viri dicta, vel eadem aliter quasi compilatorem dicere, vel quasi minus doctum insinmiora velle subjicere.** Teque multum timere, ne in reprehensionem studii veterum nova condere putes, dicaturque tibi illud antiqui proverbii :

**In mare quid pisces, quid aquas in flumina mittas?  
Larga sed indiguis munera funde loets.**

**Sed huius objectioni tuae breviter respondeo quia,**

juxta comicum : *Nihil sit dictum, quod non sit dictum* A aliam quam condescensionis fraternæ gratiam, in prius : et quod *charitas omnia sustinet*, nec sanctis unquam moris fuerit invicem invidere, invicem provocare, sed unumquemque in ornanda domo Domini pro viribus suis obtulisse quod powerit. Neque enim, vel beatus papa Gregorius timuit ne offendiceret Patres a quibus tot expositas Evangelii lectiones in suis ipse retractavit homiliis ; vel Augustinus, aut quilibet alias Patrum antecedentium tractatorum intuitu, ne aut psalmos aut alia quæ rogabatur, exponeret, aut quæcunque sibi videbatur, scriberet, manum metuendo retraxit. Quin etiam (ut idem Augustinus ait) ideo necesse est plures a pluribus fieri libros diverso stylo, sed non diversa fide, etiam de questionibus eiusdem, ut ad plurimos res ipsa perveniat, ad alios sic, ad alios autem sic. Sunt autem quedam in expositione beati Ambrosii in Lucam, tam diserta simul et excelsa (quod tuam quoque sanctitatem vides non ambigo), ut a doctoribus solum intelligi queant, a rudibus vero fastidiosissime lectoribus (quales in praesenti ævo plures invenies) præ difficultate vel assequendi quæ diserta sunt, vel capiendi quæ alta, ne querenda quidem quasi se celsiora, nec quasi se fortiora putentur esse scrutanda. Nec parum dedit judicii doctissimus pater Augustinus, qui ad Paulinam Dei famulam de videndo Deo scribens, non aliis magis quam ex hoc opusculo sumptis beati Ambrosii testimonii utendum putavit, et ea pariter non solum ponenda simpliciter, sed etiam exponenda judicavit, adeo ut ex paucissimis memorati tractatoris sententiolis non parvum volumen retractando confecerit. Quod ideo commemorandum putavi, ut et tua sancta fraternitas, et legentes simul agnoscerent. Volo enim completo a te per Dei auxilium opere quod postulo, hanc simul epistolam in capite præponi, te non ob

B et supernæ pietatis atque aequitatis moderamini conveniens, ut qui, neglectis ad integrum mundi negotiis, æternum verumque sapientiae lumen indefessamente persequeris, et hic fructum intelligentiae purioris assequaris, et in futuro ipsum, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi, regem in decore suo, mundo corde contempleris. Intimandum sane tua sanctitati credidi, quod moret quosdam quare in expositione Apocalypsis ubi ad quatuor animalia ventum est, nova interpretatione *Matthæum in leone, Marcum in homine designatum* dixeris. Cum nonnulli contra Matthæum homini, quia quasi de Domino scribere incipiat, Marcom leoni, in quo vox in deserto rugientis audiatur, assignent. Rogoque in hoc opere plenius, quid tibi de his veris videatur insinuas. Memorem nostri tuum sanctam fraternitatem, Deus dilectionis et pacis conservare, et ad consideranda sue legis mirabilia semper illustrare dignetur.

## EPISTOLA RESPONSORIA VENERABILIS BEDÆ

AD ACCAM EPISCOPUM.

Domino beatissimo et nimio desideratissimo  
Accæ episcopo, Beda humilis presbyter, in Domino  
æterno salutem.

Mira vere est, et vera mire, doctoris egregii sententia : quia *charitas omnia credit, omnia sperat* (*1 Cor. xiii*). Datis namque ad me epistolis ut aliquæ tibi scribam, rogare te dicis, et inter rogandum, ne cumque meæ concessionis accepto responso, quæsitæ adhuc opusculis quasi jam acquisitis ac perfecte consummatis, præfationis signaculum condis. Nondum fundamine jacto, non allata saltæ materia, ipse quasi completo jam tanti laboris ædificio, claves quibus introitus muniatur dirgis, ut pudeat non cito subire opus quod cito subeundum, citius explendum fides amica presumat. Non hac certe alia quam indubitate mutui fiducia facit amoris, quæ de amico pectori (ut dictum est) omnia duntaxat quæ fieri possunt, credit, omnia sperat. Unde et ego inox lechia tuae dulcissimæ sanctitatis paginulis iunjuncti me

D operis labori supposui, in quo (ut innumera monasticæ servitutis retinacula præteream) ipse mihi dictator simul notarius et librarius existerem. Aggregatisque hinc inde quasi insignissimis ac dignissimis tanti munieris artificibus, opusculis patrum, quid beatus Ambrosius, quid Augustinus, quid denique Gregorius vigilantissimus (juxta suum nomen) nostræ gentis apostolus, quid Hieronymus sacræ interpres historiæ, quid cæteri patres in Læce verbis senserint, quid dixerint, diligenter inspicere satagi: mandatumque continuo schedulis ut jussisti, vel ipsius eorum syllabis, vel certe meis breviandi causa sermonibus, ut videbatur edidi. Quorum quia operosum erat vocabula interserere per singula, et quid a quo auctore sit dictum, nominatim ostendere, communum duxi eminus e latere primas nominatim litteras imprimere, perque has viritim ubi cujusque patrum incipiat, ubi serioso quem transluli desinat, intimare, sollicitus per omnia, ne majorum dicta furari, et hac

quasi mea propria compонere dicer. Multumque obsecro, et per Dominum legentes obiector, ut si qui forte nostra hæc qualiaeunque sunt opuscula transcriptione digna duxerint, memorata quoque nominum signa, ut in nostro exemplari reperiunt, affigere meminerint. Nonnulla etiam quæ (ut verbis tuæ sanctitatis loquar) mihi auctor lucis aperuit, propriis sydoris indicia ubi opportunum videbatur adnexui. Qui in legis divinae meditatione etsi non (ut ipse scripsisti) dies noctesque pervigiles ducere suffici, non parum tamen studii me in Scripturis impendisse non dubio, et ea solum quæ mibi auctor lucis aperire dignatus est, non in hoc tantum opusculo, sed in omni prorsus lectione potuisse videre, id est recte sentiendo dignoscere. Quod vero aīs movere quosdam quare in Apocalypsi nova interpretatione Matthæum leoni, Mareum homini assignari, intueri debuerant quicunque illi sunt quos hoc movet, quod non in hoc mea nova, sed antiqua patrum explanatione traditum dixi. Neque enim mibi a meipso ita visum, sed ita a beato Augustino expositum suisse memoravi, et paucis etiam unde hoc affirmaret adjunxi. Cujus non ab re est si ipsa quoque verba penales, quid de evangelistis vel typis eorum animilibus sensorit ostendamus, quibus et illud nostrum opus ab injusta vituperatione salvetur, et hoc præposita tanti doctoris auctoritate firmetur. Cum ergo multa pulchre et eximie de evangelistis in libro de consensu eorum primo præmisisset, jungit inter cætera dicens : *Et quamvis singuli suum quemdam narrandi ordinem tenuisse videantur, non tamen unusquisque eorum velut alterius præcedentis ignarus voluisse scribere reperitur, vel ignorata prætermissee quæ scripsiisse alius inventitur, sed sicut unicuique inspiratum est, non superficiam cooperationem sui laboris adiunxit.* Nam Matthæus suscepisse intelligitur incarnationem Domini secundum stirpem regiam, et pleraque secundum hominum præsentem vitam facta et dicta ejus. Marcus evum subsecutus tanquam pedissequus et breviator ejus videtur. Cum solo quippe Joanne nihil dixit, solus ipse perpaucia, cum solo Luca pauciora, cum Matthæo vero plurima pene totidem atque ipse verbis, sive cum solo sive cum cæteris consonante. Lucas autem circa sacerdotalem Domini stirpem atque personam magis occupatus appareat. Nam et ad ipsum David non regium stemma seculis ascendit, sed per eos qui reges non fuerunt, exit ad Nathan filium David, qui nec ipse rex fuit. Non sicut Matthæus, qui per Salomonem regem descendens cæteros etiam reges ex ordine persecutus est, servans in eis (de quo postea loquimur) mysticum numerum. Dominus enim Jesus Christus, unus verus Rex et unus verus sacerdos, illud ad regendos nos, hoc ad expiandos, has duas personas apud patres singillatim commendatas, suam figuram egisse declaravit. Et paulo post : *Secundum hominem quippe Christus (inquit) et rex et sacerdos effectus est. Cui dedit Deus sedem David patris sui, ut regni ejus non esset finis, et esset ad interpellandum pro nobis*

A mediator Dei et hominum homo Christus Jesus. Non autem habuit tanquam breviatorem conjunctum Lucas, sicut Marcum Matthæus, et hoc forte non sine aliquo sacramento, quia regum est non esse sine comitum obsequio. Unde ille qui regiam personam Christi narrandam suscepere, habuit sibi tanquam comitem adjunctum qui sua vestigia quodammodo sequeretur. Sacerdos autem, quoniam in sancta sanctorum solus intrabat, propterea Lucas (cujus circa sacerdotium Christi erat intentio) non habuit tanquam socium subsequentem, qui suam narrationem quodammodo breviaret. Tres tamen isti Evangelista in his rebus maxime diversati sunt, quas Christus per humanam carnem temporaliter gessit. Porro autem Joannes ipsam maxime divinitatem Domini qua Patri est æqualis, intendit, eamque præcipue suo Evangelio quantum inter homines sufficere creditit, commendare curavit. Itaque longe a tribus istis superius fertur, ita ut hos videoas quodammodo in terra cum Christo nomine conversari, illum autem transcendisse nebulam qua legitur omnis terra, et pervenisse ad liquidum cœlum, unde acie mentis acutissima atque irmissima videret in principio Verbum Domini apud Deum, per quod facta sunt omnia, et ipsum agnosceret carnem factum ut habitaret in nobis. Item post aliquanta. Unde mihi videntur, inquit, qui ex Apocalypsi illa quatuor animalia ad intelligentes quatuor evangelistas interpretati sunt, probabilius aliquid attendisse illi qui leonem in Matthæo, hominem in Marco, vitulum in Luca, aquilam in Joanne intellexerunt, quam illi qui hominem Matthæo, aquilam Marco, leonem Joanni tribuerunt. De principiis enim librorum quamdam conjecturam capere voluerunt, non de tota intentione evangelistarum, quæ magis fuerat perscrutanda. Multo enim congruentius ille qui regiam Christi personam maxime commendavit, per leonem significatus accipitur. Unde et in Apocalypsi cum ipsa tribu regia leo commemoratus est, ubi dictum : *Vicit leo de tribu Juda (Apoc. v).* Secundum Matthæum enim et magi narrantur venisse ab Oriente ad regem querendum, et adorandum, qui eis per stellam, natus apparuit, et ipse rex Herodes regem Christum formidat infantem, atque ut eum possit occidere tot parvulos necat. Quod autem per vitulum Lucas significatus sit propter maximam vicitudinem sacerdotis, neutri dubitaverunt. Ibi enim a sacerdote Zacharia incipit sermo narrantis. Ibi cognatio Mariæ et Elisabeth commemoratur. Ibi sacramenta primi sacerdotii in infante Christo impleta narrantur. Et quæcumque alia possunt diligenter adverti, quibus appareat Lucas intentionem circa personam sacerdotis habuisse. Marcus vero, qui neque stirpem regiam, neque sacerdotalem, vel cognationem vel consecrationem narrare voluit, et tamen in eis versatus ostenditur quæ homo Christus operatus est, tantum hominis figuram in illis quatuor animilibus significasse videtur. Hæc autem animalia tria, sive leo, sive homo, sive vitulus, in terra gradiuntur. Unde isti tres evangelistæ in his maxime occupati

sunt, quæ Christus in carne operatus est, et quæ præcepta mortalis vitæ exercendæ carnem portantibus tradidit. At vero Joannes supra nubila infirmitatis humanæ velut aquila volat, et lucem incommutabilis veritatis acutissimis atque firmissimis oculis cordis intuetur. Ilæc beati Augustini pauca de pluribus excerpta testimonia, ad repellendam queru-

A lorum columniam epistolæ præfationis inserui, quæ et prisco nostro operi (ut dictum est) tutelam defensionis exhibeant, et præsenti signaculum non ignobile præfigant. Orantem pro nobis sanctam paternitatem vestram, gratia superni adjutoris conservare, atque ad defensionem Ecclesia suæ sanctæ semper corroborare dignetur.

## LIBER PRIMUS.

**B**eatiss evangelista Lucas de omnibus quæ cœpit Jesus facere et docere, usque in diem qua assumpitus est, sermonem facturus; primo eorum qui falsa de illo scripsere, redarguere curavit audaciam. Lectorem videlicet tacite admonens, ut non solum quæ prædicat ipse sequenda, verum quæ aliter sonuerint, novit penitus esse detestanda. Et ne errorum forte infirmis oriretur occasio, superflua passim scribentium lectionem prorsus aversandam. Neque enim de omnibus generaliter, sed de quibusdam speciali fidei vel scientiæ virtute præditis dici potuit; *Etsi mortiferum quid biberint, non eis nocebit* (*Marc. xvi*). Sic ergo incipit Lucas.

### PROCÆMIUM.

**C**Quoniam quidem multi conati sunt ordinare narrationem quæ in nobis completas sunt rerum, sicut tradiderunt nobis qui ab initio ipsi viderunt et ministri fuerunt sermonis, visum est ei mihi assecuto a principio de omnibus diligenter ex ordine tibi scribere, optime Theophile, ut cognoscas eorum verborum de quibus eruditus es veritatem. Quo manifestissime procæmio significat eam sibi maxime causam Evangelii fuisse scribendi, ne pseudoevangelistis facultas esset falsa prædicandi, qui, ut eorum hodieque monumenta testantur, sub nomine apostolorum perfidiae conati sunt inducere sectas. Denique nonnulli Thomæ, alii Bartholomæi, quidam Matthiæ, aliqui etiam duodecim apostolorum titulo reperiuntur falso sua scripta prænotasse. Sed et Basilides atque Apelles, quorum unus trecentos sexaginta quinque cœlos, alter duos invicem contrarios deos inter alia nefanda dogmatizabant, Evangelia sui nominis errore fœda reliquisse. Inter quæ notandum, quod dicitur Evangelium juxta Hebreos, non inter apocryphas, sed inter ecclesiasticas numerandum historias. Nam et ipsi sacrae Scripturæ interpreti Hieronymo pleraque ex eo testimonia usurpare, et ipsum in Latinum Græcumque visum est transferre sermonem. Falsa vero Evangelia, Lucas prima mox præfatione refellit. Quoniam quidem multi (inquit) conati sunt ordinare narrationem. Multos videlicet eos non tam numerositate quam bæreos multifariæ diversitate communerans, qui non Spiritus sancti munere donati, sed vacuo labore conati magis ordinariunt narrationem, quam historiæ texerint veritatem, ideoque aliis compleendum opus, in quo frustra sudavere reliquerint. Illis nimis, qui cum sint quatuor, non tam

quatuor Evangelia, quam unum quatuor varietate pulcherrima consonum ediderunt. Edideront enim sicut tradiderunt illis qui ab initio ipsi viderunt, et ministri fuerunt sermonis. Qua sententia non soli Lucas et Marcus, qui præsentem in carne Dominum non viderant, atque ideo quæ scribebant auditu discere debebant, verum Matthæus quoque et Joannes apostoli sunt designati. Et ipsi enim in multis quæ scribebant ab iis qui infantiam, pueritiam, genealogiamque ejus scire et gestis interesse potuerant, audire opus habebant. Quod autem visum etiam sibi scrihere dicit, non quasi a se sibi visum, sed Spiritu sancto instigante, sibi quoque visum significat. Juxta quod in epistola sua dicunt apostoli: *Visum est enim Spiritui sancto, et nobis.* Cujus nimis gratia geritur, ut id quod bonum est, nobis etiam bonum videatur. Et assecutum quidem se non pauca dicit, sed omnia. Verum assecuto omnia visum est scribere non omnia, sed de omnibus quæ ad fidem legentium confirmandam crederet idonea, quia nec ipse mundus, si scribebent caperet omnia (*Joan. xxi*). Unde etiam consulto nonnulla quæ ab aliis sunt dicta præteriit, ut multifaria in Evangelio gratia resuleret, et propriis quibusdam singuli libri mysteriorum gestorumque miraculis eminerent. Theophilus, interpretatur amans Deum, vel amatus a Deo. Quisquis ergo amat Deum, sive a Deo se desiderat amari, ad se scriptum putet Evangelium, et ut sibi datum munus, sibique commendatum pignus conservet. Ne videlicet acceptam verbi pecuniam, vel linea dilacerationis haereticæ, vel sordidæ cupiditatis ærugo devastet. Non autem novorum quorumlibet eidem Theophilo et velut ignororum ratio pandenda, sed eorum de quibus eruditus est, verborum promittitur veritas exprimenda. Scilicet ut quo quid ordine de Domino vel a Domino gestum dictumve sit, agnoscere queat. Neque enim qui perfectus esse cupit, solummodo in Christum credere, sed et fidem perpetuæ divinitatis, et temporaneæ dispensationis illius debet ordinem nosse.

### CAPUT PRIMUM.

*Fuit in diebus Herodis, regis Judææ, sacerdos quidam nomine Zacharias, de vice Abia, et uxor illi de filiabus Aaron, et nomen ejus Elisabeth. Sacrosancta præcursoris Domini nobilitas non solum a parentibus, sed etiam a progenitoribus gloria descendit, quatenus adventus illius fidem non subita inspira-*

tione conceptam, verum avita magis propagatione A susceptam liberius prædicaret. Et quoniam quidem Aaron primi in lege pontificis, cunctis est nota dignitas, dicendum paucis de Abia. Cum David rex et propheta magna devotione peteret, ut inveniret tabernaculum Deo Jacob, Dominus autem magis hoc a Salomone fieri decerneret, atque ideo David eidem Salomonis omnia quæ ad impensas domus pertinebant præpararet, ipsius quoque domus per singula, mensuras, et descriptionem daret, ut crescente extrinsecus statu culture, etiam devotionis interius calmen augesceret, divisionem nihilominus sacerdotialium Leviticorumque graduum in omnia opera domus Domini distribuit. Erant enim principes sanctuarii, et principes Dei, id est summi Sacerdotes, tam de filiis Eleazar quam de filiis Ithamar. Quorum vices secundum ministeria sua, ut ingredenterur dominum Dei, viginti quatuor sortibus distinxit, in quibus Abia familiam, de qua Zacharias ortus est, eora contigit octava. Divisit enim utrasque inter se familias sortibus, unam domum quæ cæteris præserat Eleazar, et alteram domum quæ sub se habebat ceteros, Ithamar. Lege Verba dierunt, sed et Antiquitatem Josephi librum septimum, ubi statutum referit, ut utraque generatio juxta ordinem sortitionis ministraret Deo per dies octo a Sabbato usque ad Sabbathum. Ubi etiam de tribu Levitarum, viginti quatuor partes facias asserit, ut ipsi quoque endem modo sortiti, juxta morem sacerdotum octonis diebus ministrarent. Non autem frustra primus Novi Testamenti præco in octavæ sortis vice nascitur, quia sicut septenario sæpe numero propter Sabbathum Vetus Testamentum, sic Novum aliquoties octonario propter sacramentum, vel dominicæ vel nostræ resurrectionis exprimitur. Unde quia non aliter quam per observantiam utriusque Testamenti regni coelestis aula penetratur, recte et in templo Salomonis mysticus quindecim graduum ascensus fuisse narratur. Et is qui ad Dominum in tribulatione clamans exauditer, totidem graduum psalmis ad superna perducitur, quo tandem in atriis domus Dei positus, audire possit: *Benedic te Dominus ex Sion (Psal. cxxxi).* Tempus quoque Herodis alienigenæ, videbile regis, etiam ipsum Dominicum attestatur adventi. Prædictum namque fuerat, quia non deficiet princeps ex Iuda, neque dux de seminibus ejus, donec veniat qui mittendus est (*Gen. xl ix*). Ex quo enim patres Egypto exierunt, suæ gentis judicibus usque ad Samoel prophetam, ac deinde regibus usque ad transmigrationem Babyloniam regebantur. Post redditum vero de Babylone, per pontifices rerum summa gereretur, usque ad Hyrcanum regem simul et pontificem, quo fratris invidia multis calamitatibus vexato, et ad ultimum ab Herode (cujus patrem Ipse de ignobili advena, hoc est genere Idumæo, sublimem fecerat et civem) vi fraudis interempto, Judææ regnum ipsi Herodi jussu Caesaris Augusti traditur gubernandum. Cujus trigesimo primo anno, juxta prophetam supradictam, qui mittendus erat, advenit.

B Erant autem justi ambo ante Deum, iacentes in omnibus mandatis et justificationibus Domini sine querela. Bene justi ante Deum: non enim omnis qui justus ante hominem, justus est ante Deum. Altere vident homines, aliter videt Deus. Homines in facile, Deus in corde. Et ideo fieri potest, ut aliquis affectata bonitate populari justus videatur mihi, justus autem ante Deum non sit, si justitia non ex mentis simplicitate formetur, sed adulatio simuletur. Beatus autem ille qui in conspectu Dei justus est. Beatus ille de quo Dominus dignatur dicere: *Ecce vere Israëlitæ, in quo dolutus non est.* Verus enim Israëlitæ qui Deum videt, et videri se novit a Domino, et ipsi exhibet occulta cordis.

C Incedentes (inquit) in omnibus mandatis, et justificationibus Domini. Præius mandatum, secunda est justificatio. Cum enim mandatis cœlestibus obedimus, in mandatis incedimus Domini. Cum judicamus, et congrue judicamus, tenere Domini justifications videmur. Plena igitur laudatio, quæ genus, mores, officium, factum, judicium comprehendit. Genus in majoribus, mores in æquitate, officium in sacerdotio, factum in mandato, in justificatione judicium. Quodque addidit: *Sine querela, hoc est quod Apostolus ait: Providentes bona, non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus (Rom. xii).* Et Ecclesiastes: *Ne sis (inquit) multum justus (Eccl. vii).* Quia plerumque justitia durior, hominum querelam provocat. Quæ vero temperata est, ipsa suæ dulcedinis gratia etiam invidiae querimoniam vitat.

D Et non erat illis filius, eo quod esset Elisabeth sterquilis, et ambo processissent in diebus suis. Divinitus est procuratum ut proiectæ etatis diuque conjugii fructu privatis Joannes parentibus nasceretur, quatenus inopinato prolixi ortu et ipso donum gratius afficeret, et ceteros miraculi stupor futuri prophetæ pararet auditui. Denique posuerunt omnes qui audiebant in corde suo dicentes, *quid putas puer iste erit?*

E Factum est autem cum sacerdotio sungeretur in ordine vicis suæ ante Deum, secundum consuetudinem sacerdotii. Per Moysen quidem Dominus unum constituit summum sacerdotem, cui mortale unum per ordinem succedere jussit, et hoc ad David usque tempora servatum est, a quo plures fieri (ut diximus), Domino nihilominus agente decretum est, qui vicissim ministrantes, tempore vicis suæ singuli cætimoniæ studerent, dominum suum omnino non tangerent. Unde nunc Zacharias in ordine vicis suæ sacerdotio functus asseveratur.

F Sorte exiit ut incensum poneret ingressus in templum Domini; et omnis multitudo erat populi orans foris, hora incensi. Non nova nunc sorte lectus est, cum incessum esset adolendum, sed prisca tunc sorte prælectus, cum primo ex ordine sui pontificatus in vicem Abia succederet. Incensum autem in sancta sanctorum a pontifice deferri, exspectante extra templum omni populo, decima die septimi mensis est jussum. Et hanc diem expiationis, sive propitiationis vocati, quæ apud nos ob varium lunæ discursum a

qua menses computant Hebrei, modo in Septembrem inensem, modo incidit in Octobreim; quia scilicet mensis quo Pascha geritur, et ordine conditionis, et edicto legis anni principium tenet, dicente Domino ad Moysen: *Mensis iste vobis principium mensium, primus crit in mensibus anni. Decima die mensis hujus, tollat unus quisque agnum, etc.* (*Exod. XII*). Hujus autem diei Apostolus ad Hebreos scribens, ita meminit: *In prius quidem tabernaculum semper introabant sacerdotes, sacrificiorum officia consummantes; in secundum autem semel in anno solus pontifex non sine sanguine quem offert, etc.* (*Hebr. IX*). Quibus diei hujus mysterium pandens, Jesum ostendit pontificem esse verum, qui consummatis officiis sui diebus, hoc est impleta dispensatione carnis in sanguine proprio, cœli secreta subiit, ut propitium nobis ficeret Patrem, et interpellaret pro peccatis eorum qui adhuc præ foribus orantes exspectant, et diligent adventum ejus. Pulchre igitur ea die descensio ejus per angelum nuntiatur, quia ejus per legem ascensio figurabatur. *Quia qui descendit, ipse est et qui ascendit.* (*Ephes. IV*): Et, ut Psalmus ait, *a summo cælo egressio ejus, et occursus ejus neque summum ejus* (*Psalm. XVIII*).

*Apparuit autem illi angelus stans a dextris altaris incensi. Bene angelus, et in templo, et juxta altare, et a dextris apparebat, quia videlicet et veri sacerdotis adventum, et mysterium sacrificii universalis, et cœlestis doni gaudium prædicat. Nam sicut per sinistram præsentia, sic per dexteram sœpe bona prænuntiantur æterna. Juxta quid in sapientia laude canitur: Longitudo dierum in dextera ejus: in sinistra illius divitiae et gloria.*

*Et Zacharias turbatus est videns, et timor irruit super eum. Ait autem ad illum Angelus, etc. Trementem Zachariam confortat angelus, quia sicut humanæ fragilitatis est spiritualis creaturæ visione turbari, ita et angelicæ benignitatis est, paventes de aspectu suo mortales mox blandiendo solari. At contra dæmoniacæ est ferocitatis, quos sui præsentia territos senserit ampliori semper horrore concutere, quæ nulla melius ratione quam fide superatur intrepida.*

*Et uxor tua Elisabeth pariet tibi filium; et vocabis nomen ejus Joannem. Deprecationem dicens exauditam, partum continuo promittit uxor. Non quod ille qui pro populo oblatus intraverat, relictis publicis votis pro accipiendo filii orare potuerit, præsertim quia nemo orat quod se acceptum desperat. Adeo autem ille jam suæ ætatis et infuscundæ conjugis memor, nasci sibi filios desperat, ut nec angelo hoc promitteri crederet, sed quod dicit, exaudita est deprecation tua, pro populi redemptione significat: *Et uxor tua pariet tibi filium, ejusdem redemptionis ordinem pandit, quod videlicet natus Zachariæ filius redemptori illius populi præconando sit iter facturus. Singularis autem meriti indicium datur, quoties hominibus a Deo vel imponitur nomen vel mutatur. Sic Abram quia pater multarum gentium erat futurus, Abraham est vocatus. Sic Jacob, quia**

**A** Deum vidit, Israel appellari meruit. Sic Josias rex ob eximia virtutis culmen, nominatus a Deo est multo antequam natus. Joannes ergo interpretatur: in quo est gratia, vel Domini gratia. Quo nomine declaratur, primo parentibus ejus gratiam quibus decrepitis filius nasceretur, esse donatam; deinde ipsi Joanni, qui magnus coram Domino futurus, et adhuc ex utero matris Spiritus sancti sit munere ditandus: postrem etiam filii Israel, quos ad Dominum Deum ipsorum erat conversurus.

*Et erit gaudium tibi et exultatio, et multi in nativitate ejus gaudebunt. Merito gaudet pater quod, vel in senecta natum, vel talis gratiae acceperit filium. Gaudent et alii quibus inauditum eatenus regni cœlestis evangelizarit ingressum. Et notandum quod nato præcursori multi gaudent, nato autem Domino annuntiat angelus gaudium magnum quod erit omni populo. Quia videlicet hic salutem multis prædicare, ille omnibus qui velint advenit donare.*

*Erit enim magnus coram Domino, et vinum et siceram non bibet, et Spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris sue. Magnæ coram Domino virtutis est prædicantem in deserto cœlestia gaudia terrenas ex integro sprevise delicias. Sed et hoc coram Domino magnum eminet, quanvis hominibus videatur esse despactum, quod is cui in natis mulierum major nemo est, lascivientis ob ludum puellæ capite truncatus est. Cujus ordinem magnitudinis ipse qui proposuit angelus subsequenter exponens: *Et vinum, inquit, et siceram non bibet. Sicera interpretatur ebrietas, quo vocabulo Hebrei omne quod inebriare potest poculentum, sive de pomis, sive de frugibus, seu de qualibet alia materia confectum significant. Proprium vero in lege Nazarenorum erat vino et sicera tempore consecrationis abstinere. Unde Joannes, Samson et Jeremias, cæterique tales, ut semper Nazareni, id est sancti, manere possant, semper his abstinere satagunt. Decet enim vas cœlesti gratiae mancipatum, a sæculi illecebris castigari, nec vino, in quo est luxuria, inebriari eum qui musto Spiritus sancti desiderat impleri. Unde recte cui viui ebrietas tollitur, Spiritus gratia cumulatur. Quia se tunc (ut prædictum erat) ipse repletum monstravit, cum intraante beata Maria in utero genitricis exsultavit, et præcursionis suæ cognoscens officium, Domini quantum adhuc potuit, evangelizavit aduentum.**

*Et multos filiorum Israel convertet ad Dominum Deum ipsorum, et ipse præcedet ante illum in spiritu et virtute Eliæ. Cum Joannes qui Christo testimonium perhibens, in ejus fide populos baptizabat, dicitur filios Israel ad Dominum Deum ipsorum convertisse, patet profecto Christum esse Dominum Deum Israel. Si autem Christus est, imo quia Christus est Dominus Deus Israel, desinunt Ariani Christum Dominum Deum esse negare. Erubescant Photiniani Christo ex virginie principium dare. Cessent Manichæi alium populi Israel, atqne alium Christianorum Deum credere. Et quia Joannes præcedere ante illum dici-*

ter, videant æternum ante sæcula Deum post hominem in sæculis natum, ideoque a suo præcursoro modo virum post se venturum, modo Dei Filium esse nominatum. Qui bene in spiritu et virtute Eliæ præcēdere dicitur, quia sicut ille præco venturus judicis, ita hic præco factus est Redemptoris. Unde et conversatione prorsus simillima ambo deserta secuti, victu frugi, vestitu inculti, cinctu sunt despecti. Ambo regis et reginae vesaniam tolerant. Ille Jordanem cœlum petitum divisit, hic ad hæverum salutare quo cœlum petatur, homines convertit. Hic cum Domino versatur in terris, ille cum eo manifestatur in gloria.

*Et convertat corda patrum in filios, et incredulos, etc.* Corda patrum in filios convertere, est spiritalem sanctorum antiquorum scientiam populis prædicando infundere. Prudentia vero iustorum, est non de legis operibus iustitiam præsumere, sed ex fide salutem quærere. Ut quanvis in lege positi legis iusta perficiant, gratia se tamen Dei per Christum salvandos intelligent. *Justus enim ex fide vivit (Rom. 1).* Et Petrus de jugo legis ait : *Quod nequa petres nostri, neque nos portare potuimus, sed per gratiam Domini Iesu credimus salvari, quemadmodum et illi (Act. xv).* Quia prudentia quia diutius increduli et per Joannem imbuti, et per Eliam sunt imbundi, recte hæc sententia quæ per angelum de Joanne dicta est, iisdem pene syllabis est de Elia per Malachiām prædicta. *Parate (inquit) Domino plebem perferante.* Quia enim Zachariam pro plebe supplicantem dixerat exauditum, docet quo ordine plebs eadem salvari et perfici debeat, ad prædicationem videlicet Joannis paenitendo et credendo in Christum.

*Et dixit Zacharias ad angelum : Unde hoc sciam? ego enim sum senex, et uxor mea processit in diebus suis. Ob altitudinem promissorum hæsitans signum quo credere valeat inquirit, cui sola angeli visio vel allocatio pro signo sufficere debuerat. Unde merita dissidentiae lacendo ponam luit, cui taciturnitas eadem et signum fidei quod quæsivit, et infidelitatis esset poena quam meruit.*

*Et respondens angelus dixit ei : Ego sum Gabriel qui adiuto ante Deum, et missus sum loqui ad te, et hæc tristi evangelizare. Et ecce eris lacens, et non poteris loqui, usque in diem quo hæc fiant, pro eo, etc.* Vult in'elli quod si homo talia promitteret, impune signum flagitare liceret; at cum angelus promittat, jam dubitari non deceat. Datque signum quod rogatur, ut qui discredendo locutus est, jam lacendo credere discat. Ubi notandum quod angelus se et ante Deum adstare, et evangelizandum Zachariæ missum esse testatur. Quia et cum ad nos veniunt angeli, sic exterius implent ministerium, ut tamen nunquam desint interius per contemplationem. Et mittuntur igitur et assistunt, quia et si circumscriptus est angelicus spiritus, summus tamen spiritus ipse qui Deus est, circumscripitus non est. Angeli itaque et missi ante ipsum sunt, quia quolibet missi venient, intra ipsum currunt.

A *Et erat plebs expectans Zachariam, et mirabatur quod tardaret ipse in templo. Egressus autem non poterat loqui ad illos. Et cognoverunt quod visionem vidisset in templo, et ipse erat innuens illis, et permanxit mutus. Et factum est ut implerentur dies officii ejus, abiit in domum suam. Hoc est quod dixi, quod vicis suæ tempore pontifices, templi tantum officiis mancipati non solum a complexu uxorum, sed ab ipso quoque domorum suarum abstinerent ingressa. Ubi nostri temporis sacerdotibus, quibus semper altari servire jubetur, perpetuo servandæ castitatis exemplum datnr. Quia enim iunc sacerdotalis ex stirpe Aaron successio quærebatur, necessario tempus substituendæ soboli procurabatur. At quia nunc non carnalis successio, sed perfectio spiritualis inquiritur, consequenter sacerdotibus ut semper altari quicant assistere, semper ab uxoribus continendum, semper castitas observanda præcipitur.*

B *Post hos autem dies concepit Elisabeth uxor ejus. Post dies videlicet officii Z̄chariae completos. Ruius sacratissimæ conceptionis Joannes Constantinopolitanæ urbis antistes mentionem faciens : Gesta sunt hæc, inquit, mense Septembri, octavo Kalendas Octobris, incipiente Luna undecima, quando oportebat Judeos jejunium Scenopegiae celebrare. Et inventum est ipsa die octava Kalendarum Octobrium esse æquinoctium, in qua est inchoatio noctis major quam lucis. Illum enim oportet crescere, inquit, me autem minui (Joan. iii). Minorata etenim fuerat lux a tenebris, cum Judei secundum legem et prophetiam afferentia Deo offerebant : in qua et Joannes conceptus est. Hæc sunt enim quæ ante pro peccatis populi offerebantur, quæ jam cessare oportebat, cum Joannes, id est baptistes, conciperetur. Et ideo Zacharias pater ejus, sacerdos Judæorum emuluit, quia jam cessare et emutescere oportebat sacrificia eorum, quæ pro peccatis populi offerebantur. Veniebat enim solus sacerdos, qui de agno suo proprio immolato, sacrificium Deo pro peccatis omnium offerret. Quibus C. Joannis verbis edocemur, prima mox die post diem expiationis, mutationem lunc sacerdotalis vicis esse celebratam, idenque in hac præcursoris Domini conceptionem fieri. Quæ non frustra dies jejuniorum et afflictionis est ab angelo prædicta, quia per ipsum erat hominibus afflictio pœnitentiae prædicanda.*

D *Et occultabat se mensibus quinque, dicens, quia sic fecit mihi Dominus in diebus quibus respxit, auferre opprobrium meum inter homines. Quanta sanctis cura sit, ne quid turpe de quo erubescere debeant admittant, ostendit Elisabeth, quæ et de ipsis quæ accipere cupiebat donis erubescit, et licet de ablato gaudet opprobrio sterilitatis, de partu tamen anilis verecundatur æstatis. Sed pudet onus matris, quandiu latet honor prolis. Nam quæ occultabat se, quia conceperat filium, jam intrante beata Dei genitrice clamossa exultavit, quia paritura erat prophetam. Allegorice autem per Zachariam sacerdotium Judæorum, per Elizabeth potest lex ipsa designari, quæ sacerdotium doctrinis exercita, quasi auxilio virili fulta,*

spirituales deos filios gignere debebat, sed quasi ob sterilitatis injuriam minime valebat. Non quia non multi, et ante legem, et in lege perfectissimæ vitæ fuerint, sed quia neminem ad perfectum adduxit lex, quæ regnum cœlorum reserare, nisi Christo præcedente non potuit. Bene autem dicitur quod erant justi ambo ante Deum, quia sicut bona est lex, et mandatum sanctum et justum, et honum, ita etiam sacerdotium legale pro dispensatione temporis illius sanctum, bonum et justum est. Et quod sequitur, quia ambo processissent in diebus suis, ita potest exponi, quod legali devotioni quasi adolescentia, vel juventus ipsius Moysi temporibus et deinceps effluerit : incubente autem Salvatoris adventu, dira eam senectus incurvaverit, quando et sacerdotii ordo per ambitiones et contentiones pontificum confusus, et ipsa lex per pharisæorum traditiones discissa, minus habilis est ad gignendum Deo filios effecta. Ingreditur ergo Zacharias templum, quia sacerdotum est intrare in sanctuarium Dei, et intelligere in novissima mysteriorum cœlestium. Orat foris multitudo, quia secreta quæque et mystica penetrare sublimiter nequeunt, doctiorum necesse est monitis humiliiter intendant. Unde vero Zacharias altari thymiana imponit, nasciturum Joannem cognoscit : quia dum doctores ampliori flamma divinæ lectionis inardescunt, gratiam Dei per Jesum Christum venturam, et de interiori litterarum medulla, quasi de vulva Elisabeth, proditaram esse reperiunt. Et hoc bene per angelum, quia et lex est ordinata per angelos in manu Mediatoris. Sed qui audita credere dissimulat, silentii poena multatur, quia mutus est qui non sensum litteris intelligit inesse spiritalem. Nec talis jam verba dare populo quasi magister novit, sed quasi verbi et rationis expers, tacitis (ut ita dicam) nutibus innuit. Quale tunc erat sacerdotium Judæorum, cum nec rationem sacrificiorum, nec dicta curaret scire prophetarum. Muio ergo permanente Zacharia, concipit Joannem Elisabeth, quia non intelligent licet pontifices distinctionem fidei, Pharisæi amittant et Scribæ, ita ut nec ipsi intrent, nec auditores suos intrare permittant, interiora tamen legis Christi sacramentis abundant. Et bene conceptum suum Elisabeth quinque mensibus occultat, sive quia ipse legifer Moyses quinque libris mysteria Christi parabolatim designat, seu quia tota Veteris Instrumenti series eamdem Christi dispensationem in quinque mundi ætatibus per sanctorum facta, vel dicta præfigurat. Et ideo quia Christi incarnatione, vel sexta ætate sæculi futura, vel ad impletionem legis erat profutura, recte sexto mense concepti Joannis missus ad Mariam angelus, nasciturum nuntiat Salvatorem, ut sequens ex ordine lectio demonstrat.

*In mense sexto, missus est angelus Gabriel a Deo, in civitatem Galileæ, cui nomen Nazareth. Idcirco angeli privatis nominibus censemur, ut signetur per vocabula etiam in operatione quid valeant. Neque etenim in illa sancta civitate, quam de visione omni-*

A potentis Dei plena scientia perficit, idcirco propria nomina sortiuntur, nec eorum personæ sine nominibus sciri non possint : sed cum ad nos aliquid ministraturi veniunt, apud nos etiam nomina a ministeriis trahunt. Ad Mariam ergo virginem Gabriel inititur, qui Dei fortitudo nominatur. Illum quippe nuntiare veniebat, qui ad debellandas aeras potestates humilis apparere dignatus est. De quo per Psalmistam dicitur, *Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio* (*Psal. xxiii*). Et rursum, *Dominus virtutum ipse est rex gloriae* (*Ibid.*). Per Dei ergo fortitudinem nuntiadus erat, qui virtutum Dominus et potens in prælio, contra potestates aeras ad bella veniebat. Mensem autem sextum, Martium intellige, cujus vicesimo et quinto die Dominus B noster et conceptus traditur et passus, sicut et vicesimo quinto die mensis Decembri naus. Quod vel hoc hodie (ut nonnulli arbitrantur) æquinoctium vernale, vel illo solstitione brumale fieri credamus, convenit utique cum lucis incremento concepi, vel nasci eum qui illuminat omnem hominem venientem in mundum. At si quis ante dominice nativitatis et conceptionis tempus lucem vel crescere, vel tenebras superare convicerit, dicimus et nos quia et Joannes tunc ante faciem adventus ejus regnum cœlorum evangelizabat, et nunc quoque præparatoribus imperatur : *Iter facite ei qui ascendit super occasum* (*Psal. lxvii*). Cur autem Joannes circa æquinoctium autumnale conceptus, circa solstitione æstivum sit natus, docet ipse qui vel ex sua, vel ex Veteris C Testamento (ut multi autuant) persona loquitur; *Illum oportet crescere, me autem minui* (*Joan. iii*).

*Ad virginem desponeatam viro, cui nomen erat Joseph de domo David, et nomen virginis Mariæ. Multas ob causas Salvator non de simplici virgine, sed de sponsa voluit nasci. Primo videlicet, ut per generationem Joseph, cuius Maria cognata erat, Mariæ quoque nosceretur origo. Neque enim moris est Scripturæ seminarum genealogiam texere. Nam et de utroque potest intelligi quod dicitur de domo David. Deinde, ne velut adultera lapidaretur a Judæis, malens aliquos de suo ortu, quam de pudore dubitare parentis. Simul et virginibus impudicis occasionem tollens, ne matrem quoque Salvatoris dicerent falsis suspicionibus infamataam. Tertio, ut in Ægyptum fugiens et inde rediens haberet solarium viri, qui integerimæ virginitatis custos pariter ac testis existereret. Quarto, ne partus ejus diabolo pateret ; qui si eum de virginе natum cognosceret, forsitan quasi ceteris hominibus eminentiorem morti tradere timeret. Maria autem Hebraice stella maris, Syriace vero domina vocatur ; et merito, quia et totius mundi Dominum, et lucem sæculis meruit generare perennem.*

*Et ingressus angelus ad eam, dixit, Av., gratia plena, Dominus tecum : benedicta tu in mulieribus. Bene gratia plena vocatur, quæ nimis gratiam quam nulla alia meruerat, assequitur, ut ipsum videlicet gratiae concipiatur et generet auctorem.*

*Quæ cum audisset, turbata est in sermone ejus, et cogitabat qualis esset ista salutatio. Disce virginem moribus, disce virginem verecundia, disce virginem oraculo, disce mysterio. Trepidare virginum est, et ad omnes viri ingressus pavere, omnes viri affatus vereri. Discant mulieres propositum pudoris imitari. Sola in penetralibus quam nemo virorum videret, solus angelus reperit, sola sine comite, sola sine teste, ne quo degeneri depravaretur affectu, ab angelo salutatur. Disce, virgo, verborum vitare lasciviam. Maria etiam salutationem angeli verebatur. Erat tamen cogitans, inquit, qualis esset hæc salutatio. Et ideo cum verecundia, quia pavebat. Cum prudenter, quia benedictionis novam formulam mirabatur, quæ nusquam lecta est, nusquam ante comperta.*

*Et ait angelus ei, Ne timeas, Maria, invenisti enim gloriam apud Deum. Quam salutatione insolita, ut potest quæ ei soli servabatur, viderat turbatam, quasi familiarius notam vocaos ex nomine, ne timere debeat jubet. Et quia gratia plenam vocaverat, eandem gratiam et astruit plenius, et uberioris explicat, dicens :*

*Ecce concipies in utero, et paries Filium, et vocabis nomen ejus Iesum. Jesus salvator, sive salutaris interpretatur. Cujus sacramentum nominis alloquens Joseph angelus exposuit: Ipse enim, inquiens, salvum faciet populum suum a peccato eorum. Non ait, populum Israel, sed populum suum, hoc est in unitatem fidei ex praeputio et circumcisione vocatum, quibus ex diversa parte congregatis fieret unus pastor et unum ovile.*

*Hic erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur. Edabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus. Dicunt est et de Joanne quod erit magnus, sed ille quasi homo magnus, hic quasi Deus magnus. Ille eam magnus coram Domino, hic autem erit magnus, inquit, et Filius altissimi vocabitur. Idem ergo filius Altissimi qui in utero virginali conceptus et natus est. Idem homo in tempore, creatus ex matre, qui Deus est ante tempora natus ex Patre. Si autem idem homo qui Deus est, omissus Nestorius hominem tantum dicere ex virgine natum, et hunc a Verbo Dei non in unitatem personæ, sed in societatem inseparabilem esse receptum. Alioquin non unum Christum, verum Deum et hominem, sed duos (quod dico nefas est) asserere, ac per hoc non Trinitatem, sed quaternitatem prædicare convincitur. Catholica autem fides sicut unum quemlibet hominem carnem et animam, ita hominem et Verbum, unum Christum rectissime constitut, juxta quod et angeli verba significant, quæ dandam illi sedem David patris ejus asseruerant. Qui enim eumdem ipsum patrem habueret David, quem Filium Altissimi vocari pronuntiat, in duabus utique naturis unam Christi personam demonstrat. Accepit autem sedem David, ut nimis regnum gentium, cui David quondam et filii ejus temporalis regni gubernacula præbuerunt, ipse perpetuum vocaret ad regnum, quod eis paratum est ab origine mundi.*

**A** *Et regnabit in domo Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis. Et Isaías ait: Multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis. Super solium David, et super regnum ejus, ut confirmet illud et corroboret in iudicio et justitia (Isa. ix). Non dixit in acquisitione gloriæ gazarumque terrestrium, non in vicoria gentium plurimarum, urbiumque debellatione superbarum, sed in iudicio et justitia. Per hæc enim regnum Christi, et in singulis quibusque fidelibus, et in universa per orbem multiplicatur pariter et confirmatur Ecclesia. Domum namque Jacob totam Ecclesiam dicit, quæ vel de bona radice nata, vel cum oleaster esset, merito tamen fidei in bonam est inserta olivam. Quam post triumphum passionis alloquens Salvator ait: Qui timetis Dominum, laudate eum; universum semen Jacob, magnificate eum (Psal. xxi). Non autem ideo futuri temporis verbis magnus extiturus Jesus Altissimi vocandus, sceptrum David accepturus, et in domo Jacob regnaturus asseritur, quia juxta quod heretici sapiunt atque a veritate desipiunt, Christus ante Mariam non fuerit, sed quod homo assumptus in Deum, clarificatus est ea claritate quam Verbum Dei habuit priusquam mundus esset apud Patrem, hoc est ut idem Filii nomen eamdem Christi personam, homo cum Deo plenus gratia et veritate sortiretur.*

*Dixit autem Maria ad angelum: Quomodo fiet istud quoniam virum non cognosco? Propositum suæ mentis reverenter exposuit, vitam videlicet virginalem se ducere decreuisse. Quæ quia prima feminarum tantæ se virtuti mancipare curavit, jure singulari præ cæteris feminis beatitate meruit excellere. Quomodo, inquit, fiet istud? Non ait: Unde hoc sciens; sed, Quoniam fiet, inquit, quoniam virum non cognosco. Ordinem videlicet obsequii cui subdatur inquirens, non autem signum cui credit flagitans. Neque enim derebat electam generando Deo virginem dubiam diffidentia sed prudentia cautam existere, quia nec facile poterat homo nosse mysterium quod in Deo manebat a saeculo absconditum. Quia ergo legerat, Ecce virgo in utero habebit, et paries filium, sed quomodo id fieri posset non legerat, merito credula iis quæ legerat, sciebatur ab angelo quod in propheta non invenit (Isa. vii).*

**D** *Et respondens angelus, dixit ei: Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Non virili, inquit, quod non cognoscis, semine, sed Spiritus sancti quo impleris, opere concipies. Erit in te concepcion, libido non erit. Concupiscentiae non erit vestus, ubi umbram faciet Spiritus sanctus. Verum in eo quod ait, Et virtus Altissimi obumbrabit tibi, potest etiam incarnati Salvatoris utraque natura designari. Umbra quippe a lumine solet et corpore formari. Et cui obumbratur, lumine quidem vel calore solis quantum sufficit resplendere, sed ipso solis ardor, ne ferri nequeat, interposta vel nubecula levi, vel qualibet alio corpore temperatur. Beatæ itaque Virgini, quia quasi pura homo omnem plenitudinem divinitatis corporaliter capere nequie-*

bat, *virtus Altissimi obumbravit, id est, incorporeo lux divinitatis corpus in ea suscepit humanitatis.* De qua pulchre propheta : *Ecce Dominus, inquit, ascendit super nubem levem, et ingredietur Agyptum* (*Isa. xix*), quod est dicere : *Ecce Verbum Dei Patri coeternum, lumenque de lumine ante sæcula natum, carnem in fine sæculorum atque animam nullo peccati pondere gravatam suscipiet, et de utero virginali, tanquam sponsus de thalamo suo,* (*Psal. xviii*) procedet in mundum.

*Ideoque, et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei.* Ad distinctionem nostræ sanctitatis, Jesus singulariter sanctus nasciturus asseritur. Nos quippe et si sancti efficiuntur, non tamen nascimur, quia ipsa naturæ corruptibilis conditione constringuntur. Ut merito cum Propheta gementes singuli dicamus : *Ecce enim in iniqualibus conceptus sum, et in delictis peperit me mater mea* (*Psal. l*). Ille autem solus veraciter sanctus est qui, ut ipsam conditionem naturæ corruptibilis vinceret, ex commissione carnis copulæ conceptus non est. *Sanctum* (inquit) *vocabitur Filius Dei.* Quid hic dicas, Nestoriane, qui beatam Mariam Dei negans esse genitricem, apertam niteris impugnare veritatem ? Ecce Deum dixit superventurum, Dei Filium nascitum. Quomodo ergo aut Dei Filius Deus non est, aut quæ Deum edidit, quomodo Θεοτόκος, id est, Dei genitrix non esse potest ?

*Et ecce Elisabeth cognata tua et ipsa concepit filium in senectute sua.* Et hic mensis sextus est illi quæ vocatur *sterilis*, quia non erit impossibile apud Deum omne verbum. No virgo se parere posse disidiat, accipit exemplum sterilis anus paritura, ut discat omnia Deo possibilia, etiam quæ naturæ ordine videntur esse contraria. Si quem vero movet quomodo beata Mariæ cognatam dicat Elisabeth, cum hac de domo David, illa de filiabus Aaron originem duxerit, animadverterat proavos earum liberis invicem nullum traditis utramque tribum potuisse conjungere. Cui si hæc expositio forte non sufficerit contentiosus insisterenti, quasi hoc contra interdictum legis fieri nequiverit, legat Exodum, ubi scriptum est : *Acceptit autem Aaron uxorem Elisabeth filiam Amnnadab sororem Naason, quæ peperit ei Nadab, et Abiud, et Eleazar, et Ithamar* (*Exod. vi*). Videatque ante euictum legis, superna provisione sacerdotalem, regali junctam jam fuisse progeniem. Ut videat Dominus Jesus Christus, qui secundum carnem verus Rex et sacerdos erat futurus, ipsam quoque carnem de utraque, David scilicet et Aaron stirpe suscipere. Unde et in hac utraque tribu chrisma per legem mysticum celebrabatur, Christi nimirum nominis pariter et generationis prænuntium. Et ipse David domum Dei ingrediens, panem sanetum et gladium quasi rex et sacerdos accepit. Illum, videlicet, de suo semine venturum præfigurans, qui et pro nostra libertate regis jure pugnaret, et pro nostra absolutione panem suæ carnis offerret.

*Dixit autem Maria : Ecce ancilla Domini. Fiat*

A mihi secundum verbum tuum. Quanta cum devotione humilitas, quam et angeli promissum optat impleri, et seipsam quam mater eligitur ancillam nuncupat ? apertissime insinuans quam nil sibi meriti vindicet, in eo quod Domini jussis obsecundet. *Fiat* (inquit), sine viri semine conceptus in virgine, nascatur de Spiritu sancto integra carne sanctum, quod nascetur de femina matre sine homine patre, vocetur Del Filius.

*Et discessit ab illa angelus. Exsurgens autem Maria in diebus illis, abiit in montana cum festinatione in civitatem Juda. Accepto virginis consensu, mox angelus coelestia repetit, illa petit montanæ. Festinat invisiere Elisabeth, non quasi incredula de oraculo, vel dubia de exemplo, sed ut iusta pro voto, religiosa pro officio. Typicum pariter exemplum tribuens, quod omnis anima quæ verbum Dei mente conceperit virtutem statim celsa cacumina gressu concendet amoris, quatenus civitatem Juda, id est, confessionis et laudis, arcem penetrare, et usque ad perfectionem fidei, spei et charitatis, quasi tribus in ea mensibus valeat commorari.*

*Et intravit in domum Zachariæ, et salutavit Elisabeth.* Disce, virgo humilitatem, Marie, ut et corpore casta et pectore possis esse devota. Visitat junior seniorem, salutat virgo uxorem. Decet enim ut quæ castior virgo, eo sit humilior, et senioribus deferens, habitum castitatis præconio commendet humilitatis. Alter : Maria ad Elisabeth, Dominus venit ad Joannem, hæc ut Spiritu sancto repleatur, illius ut baptismum consecratur. Majorumque humiliatio minorum est utique exaltatio. Denique sequitur :

*C* *Et factum est ut audivit salutationem Mariae Elisabeth, exsultavit infans in utero ejus, et repleta est Spiritu sancto Elisabeth.* Vide distinctionem, singulorumque verborum proprietates. Vocem prior Elisabeth audivit, sed Joannes prior gratiam sensit. Illa nature ordine audivit, iste exsultavit ratione mysterii. Illa Mariæ, iste Domini sensit adventum. Iste gratiam loquuntur, illi intus operantur, pietasque mysterium maternis adoruntur profectibus, duplice miraculo prophetant matres spiritu parvulorum. Exsultavit infans, et repleta mater est. Non prius mater repleta quam filius, sed cum filius D esset repletus Spiritu sancto, replevit et matrem.

*Et exclamavit voce magna, et dixit : Benedicta tu inter mulieres, et benedictus fructus ventris tui.* Notandum quod præmissa de Christo prophetia non rerum tantum miraculis, sed et verborum proprietate compleetur. Iste est enim fructus, qui David patriarchæ sub jurejurando promittitur : *De fructu ventris tui ponam super sedem meam* (*Psal. cxxi*). Simulque intuendum quod eadem voce Maria ab Elisabeth qua a Gabriele benedicitur, quatenus et angelis et hominibus veneranda, et cunctis merito feminis preferenda monstretur.

*E* *Et unde hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me ? Non quasi nescia perquirit quod nimirus sancti Spiritus esse cognoscit, se videlicet a matre*

Domi*n*ni ad pignoris sui protectum salutari, sed, ini*c*re*s*cali nevitale percusa, non hoc sui meriti, sed misericordia satetur esse divini.

*Ecce enim ut facta est vox salutationis tue in auribus meis, exultavit in gaudio infans in utero meo. Erubescet Elisabeth onus periculis, quandiu ueniebat mysterium religionis. Sed quæ occultabat se quia conceperat filium, jactare se cōspit quia generabat prophetam. Et quæ ante erubescet benedicit, et quæ dubitabat ante firmatur. Ecce enim (inquit) ut vox salutationis tue facta est in auribus meis, exultavit gaudio infans in utero meo.* Itaque magna voce clamavit, ubi Domini sensit adventum, quia religiosum credidit partum. Nulla enim causa erat pudoris, ubi prophetae ortus datus, non affectatae fidem generationis ascisceret.

*Et beata quæ credidit, quoniam perficiuntur ea quæ dicta sunt ei a Domino. Vides non dubitasse Mariam, sed credidisse, et ideo fructum fidei consequutam. Beata (inquit) quæ credidit. Et vere beata, quæ sacerdote præstantior. Cum sacerdos negasset, virgo correxit errorem. Nec mirum si Dominus, redem plurus mundum, operationem suam inchonavit a matre, ut per quam salus omnibus parabatur, eadem prima fructum salutis hauriret ex pignore. Pariterque notandum quanta Elisabeth animum gratia, Maria intrante, ditavit, quem simul de præterito, præsentि, atque futuro, per prophetas spiritum illustravit. Dicens enim, Beata quæ credidisti, aperte indicat quia verba angelii quæ dicta ad Mariam fuerant per spiritum agnovit. Atque subjungens: Perficiuntur ea quæ dicta sunt tibi a Domino, quæ etiam eam in futuro sequentur prævidit. Matrem vero Domini sui nominauit, quia Redemptorem humani generis in utero portare intellexit.*

*Et ait Maria: Magnificat anima mea Dominum. Et exultavit Spiritus mens in Deo salutari meo. Tanto (inquit) me Dominus tamque inaudito munere sublimavit, quod non ullo linguae officio explicari, sed ipso vix intimi pectoris affectu valeat comprehendi, et ideo totas animæ vires in agendis gratiarum laudibus offero, totum in contemplanda magnitudine ejus cujus non est finis, quidquid vivo, sentio, discerno, gratulanter impendo, quia et ejusdem Jesu, id est salutaris, spiritus meus, æterna divinitate habetur, cujus mea caro temporali conceptione satetur. Cui simile est illud Psalmistæ. Anima autem mea exultabit in Domino, et delectabitur super salutari ejus (Psal. xxxiv). Et ipse enim patrem Filium que pari venerabatur amore.*